



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2022

Processo Administrativo nº 23205.022088/2022-33 PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº43/2022

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, com sede na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, na cidade de Chapecó/SC, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representado pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **CHARLES ALBINO SCHULTZ**, nomeado pela Portaria nº 230 de 30 de março de 2022, publicada no D.O.U de 30 de março de 2022, portador da matrícula funcional nº 1530551, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 43/2022**, publicada no D.O.U de 28/09/2022, processo administrativo nº **23205.022088/2022-33**, RESOLVE registrar os preços da empresa **MIX REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL LTDA**, CNPJ: **34.641.081/0001-20** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição de materiais elétricos e hidráulicos para a Universidade Federal da Fronteira Sul**, especificado(s) no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital do **Pregão nº 43/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quantidade	Total do item
2	ALICATE DE PRESSÃO, MORDENTE TRIANGULAR, 10".Ferramenta Alicate de Pressão - material ferro, tratamento superficial, aço vanádio, mordente inferior curvo, isolamento cabo, comprimento 10, com abertura mínima de 1".	R\$ 49,10	UNIDADE	4	R\$ 196,40
4	ALICATE UNIVERSAL 8", COM DISPOSITIVO PARA PRENSAR TERMINAIS.Ferramenta alicate tipo universal 8", com cabo isolado, feito em aço cromo-vanádio desenvolvido dentro das normas DIN ISO 5746 de qualidade cabo isolado de acordo com apadrão ABNT NBR 9699 (1000v) com abas anti deslizante e as 3 funções de corte, compressão e prensagem. Similar ou superior ao produto Alicate universal 8" profissional, marca Tramontina	R\$ 52,324	UNIDADE	6	R\$ 313,3944
12	Broca Chata para Madeira diâmetro 1"; com afiação de corte que permita que a madeira seja cortada ao invés de raspada. Engate rápido que permita colocar e retirar a broca do mandril com agilidade.	R\$ 13,38	UNIDADE	5	R\$ 66,90
13	Broca Chata para Madeira diâmetro 1.1/8"; com afiação de corte que permita que a madeira seja cortada ao invés de raspada. Engate rápido que permita colocar e retirar a broca do mandril com agilidade.	R\$ 14,7708	UNIDADE	5	R\$ 73,8540
14	Broca chata para madeira diâmetro 1/2"; com afiação de corte que permita que a madeira seja cortada ao invés de raspada. Engate rápido que permita colocar e retirar a broca do mandril com agilidade.	R\$ 9,04486	UNIDADE	5	R\$ 45,2430
15	Broca Chata para Madeira diâmetro 3/4"; com afiação de corte que permita que a madeira seja cortada ao invés de raspada. Engate rápido que permita colocar e retirar a broca do mandril com agilidade.	R\$ 9,90	UNIDADE	5	R\$ 49,50
16	BROCA CHATA PARA MADEIRA 3/8".Brocas chatas para madeira diâmetro 3/8"; com afiação de corte que permita que a madeira seja cortada ao invés de raspada.	R\$ 7,68240	UNIDADE	5	R\$ 38,4120



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	Engate rápido que permita colocar e retirar a broca do mandril com agilidade.				
17	Broca Chata para Madeira diâmetro 5/8"; com afiação de corte que permita que a madeira seja cortada ao invés de raspada. Engate rápido que permita colocar e retirar a broca do mandril com agilidade.	R\$ 10,01880	UNIDADE	5	R\$ 50,0940
18	Broca Chata para Madeira diâmetro 7/8"; com afiação de corte que permita que a madeira seja cortada ao invés de raspada. Engate rápido que permita colocar e retirar a broca do mandril com agilidade	R\$ 11,23650	UNIDADE	5	R\$ 56,1825
21	Broca para Metal 12,5mm; brocas aço rápido(HSS) 12,5mm; feita em aço rápido (HSS) sob a norma internacional DIN 338, com acabamento brilhante , podendo ser usada em qualquer usinagem de materiais com dureza inferiores a 40 HRC.	R\$ 26,03700	UNIDADE	5	R\$ 130,1850
36	Conjunto de chaves combinadas, 17 peças (6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 mm), forjadas em aço cromo vanádio niquelado e cromado. Cabeça usinada e marcação por estampagem a frio. Medidas iguais na boca e na estrela. Em conformidade com a norma DIN 3113. Garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação. Acompanha estojo para acondicionamento e transporte.	R\$ 177,22980	CONJUNTO	2	R\$ 354,4596
37	CORRENTE PLÁSTICA ZEBRADA NAS CORES PRETO E AMARELO COM ELOS DE ABERTURA E FECHAMENTO, FABRICADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), RESISTENTE AS INTEMPÉRIES CLIMÁTICAS E COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV. ELOS GRANDES COM DIMENSÕES DE 60 MM X 30MM X 8MM (SENDO TOLERADA UMA VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS).	R\$ 4,58	METRO	100	R\$ 458,00
41	Ferramentas de entalhe, kit com formões chanfrado - lâminas chanfrada e polida, forjada em aço cromo vanádio e temperada, cabo injetado em polipropileno de alto impacto - nos tamanho: 1/2, 3/4, 5/8, 1(polegadas).	R\$ 77,52	UNIDADE	2	R\$ 155,04
42	Grampeador para madeira, para grampos 106/4; 106/6 e 106/8	R\$ 95,29	UNIDADE	1	R\$ 95,29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	mm, fabricado em termoplástico leve, altura 145mm, largura 30mm, comprimento 187mm, peso 0,443Kg e capacidade mínima para 60 grampos. Deve acompanhar o grampeador 5 mil grampos compatíveis com o equipamento.				
43	Jogo de brocas para concreto, com 8 peças, sendo: 1 Broca 3,0 mm; 1 Broca 4,0 mm; 1 Broca 5,0 mm; 1 Broca 6,0 mm; 1 Broca 7,0 mm; 1 Broca 8,0 mm; 1 Broca 9,0 mm; 1 Broca 10 mm.	R\$ 48,75750	UNIDADE	2	R\$ 97,5150
49	Lâmina de serra 1218 para corte de perfis de aço, comprimento: 12", 18 dentes por polegada.	R\$ 2,29680	UNIDADE	20	R\$ 45,9360
50	Lâmina de serra fita para corte de carne, fabricada em aço inoxidável AISI 420, dentição 6 DPP com dentes retificados, dimensões: comprimento 2,82m x largura 16mm x espessura 0,46mm, fornecida em caixa com 5 unidades.	R\$ 571,41	CAIXA	1	R\$ 571,41
57	Martelo tipo unha, unha e face em aço carbono polido, cabo de madeira selecionada, preso por cunha e encaixado sob pressão, comprimento aproximado: 330mm, diâmetro da face: 29mm, peso aproximado com cabo: 800g.	R\$ 37,53	UNIDADE	5	R\$ 187,65
62	Pincel tipo trincha dupla 1", cerdas brancas, formato chato, largura 1", cabo de madeira, cabo curto.	R\$ 11,88	UNIDADE	5	R\$ 59,40
65	Rebitador Manual Tipo Alicates, corpo e fuso em aço SAE 1018, ponteiros em aço SAE 1045 e empunhadura em PVC, com ponteiros para 4 bitolas diferentes de rebites de repuxo(2,4; 3,2; 4,0 e 4,8mm) e chave	R\$ 34,7490	UNIDADE	1	R\$ 34,749
67	REFLETOR HOLOFOTE LED DE 300 W, 220 V, COM PROTEÇÃO IP 66 OU ÍNDICE SUPERIOR. COR DA LUZ: BRANCO FRIO (6.500 K). ÂNGULO DE ILUMINAÇÃO MÍNIMA DE 120 GRAUS. LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 26.000 LUMENS. VIDA ÚTIL ESTIMADA MÍNIMA DE 30.000 HORAS. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	R\$ 239,6493	UNIDADE	30	R\$ 7.189,4790
68	REFLETOR HOLOFOTE LED DE 500 W, 220 V, COM PROTEÇÃO IP 66 OU ÍNDICE SUPERIOR. COR DA LUZ: BRANCO FRIO (6.500 K). ÂNGULO DE ILUMINAÇÃO MÍNIMA DE 120 GRAUS. LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 40.000 LUMENS. VIDA ÚTIL ESTIMADA MÍNIMA DE	R\$ 350,46	UNIDADE	10	R\$ 3.504,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	30.000 HORAS. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.				
72	Trena, material aço flexível, largura lâmina 12, comprimento 10 metros, características adicionais classe exatidão i / ii, divisão em cm e mm, escala, aplicação calibração	R\$ 48,35	UNIDADE	3	R\$ 145,05
74	Trena de fibra de vidro, comprimento de 30 metros, com espessura mínima de 2 mm, escala com marcação a cada 1 metro, subdivisão mínima de 1 cm, resistente à umidade e variações de temperatura, modelo cabo de agrimensor, classe de exatidão III.	R\$ 33,66	UNIDADE	10	R\$ 336,60
75	Trena métrica emborrachada, fita metálica em aço temperado, com mecanismo de enrolar com trava para fixar, sistema métrico decimal e polegadas, caixa plástica em ABS revestida com borracha, com clip no verso para pendurar na cintura, comprimento de 5 metros, produto encartelado.	R\$ 11,6820	UNIDADE	14	R\$ 163,5480
76	Trena, material poliéster, largura lâmina 10, comprimento 30 metros, características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável.	R\$ 28,71	UNIDADE	9	R\$ 258,39

2.2. Não houve cadastro de reserva referente ao presente registro de preços.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, **a cinquenta por cento dos quantitativos** dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, **ao dobro do quantitativo** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a **180 (cento e oitenta) dias**, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 11 de novembro de 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

MIX REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL LTDA
Representante legal do fornecedor registrado